MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

OFÍCIO CIRCULAR 9/2025/CT/REITORIA

Fortaleza, 27 de fevereiro de 2025.

Aos Senhores (as) Coordenadores de Programa de Pós-Graduação do Centro de Tecnologia

Assunto: Resultado Seleção Interna  no Centro de Tecnologia - Chamada Pública
MCTI/FINEP/FNDCT - Infraestrutura de Pesquisa - PROINFRA 2024 Expansão

Senhor (a) Coordenador (a),

1. A Comissão Interna do Centro de Tecnologia, instituída pela
Portaria No. 26/2025/CT/UFC de 26 de fevereiro de 2025 (5476497), analisou
as propostas submetidas à Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT -
Infraestrutura de Pesquisa - PROINFRA 2024 Expansão e, considerando os
itens obrigatórios descritos no Ofício Circular 2/2025/PRPPG/REITORIA de 04
de Fevereiro de 2025, vem se manifestar sobre as propostas submetidas para
seleção interna no CT, a saber:

23067.009115/2025-57;

23067.009163/2025-45;

23067.008538/2025-50.

2. Informamos que todas as propostas atenderam aos aspectos
dos quesitos de avaliação relativos à área de conhecimento predominante do
subprojeto e equipe da proposta (itens 1 e 2, respectivamente).

3. Em relação ao uso compartilhado da pesquisa (item 3), a
proposta 23067.008538/2025-50 apresenta uma descrição muito mais
detalhada dos procedimentos, meios e regulamentos para a organização do
uso compartilhado dos equipamentos e infra-estrutura do subprojeto, quando
comparada com as demais propostas.

4. Finalmente, no aspecto do orçamento, a proposta
23067.009115/2025-57 não apresentou orçamento. A proposta
23067.009163/2025-45 apresentou orçamento de descrição dos
equipamentos e obras solicitados, mas a proposta 23067.008538/2025-50
apresentou orçamento melhor fundamentado, incluindo valores, proformas e
outras informações que trazem maior precisão sobre os valores demandados.

1. Diante disso, a comissão fez a classificação de prioridade
levando em conta os aspectos especificados pelo Ofício Circular

28/02/2025, 14:50 SEI/UFC - 5480542 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5998485&infra_sistema=1… 1/2

2/2025/PRPPG/REITORIA de 04 de Fevereiro de 2025, tendo a seguinte
classificação de prioridades para a seleção interna:

Classificação Processo
1 23067.008538/2025-50
2 23067.009163/2025-45
3 23067.009115/2025-57

5. Por conseguinte, estamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Luciana Rocha Barros Gonçalves

Iran Eduardo Lima Neto

Charles Casimiro Cavalcante

Comissão Interna do Centro de Tecnologia
Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT - Infraestrutura de Pesquisa - PROINFRA 2024 Expansão

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA ROCHA BARROS GONCALVES, Vice Diretor, em
28/02/2025, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IRAN EDUARDO LIMA NETO, Professor do Magistério
Superior, em 28/02/2025, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CHARLES CASIMIRO CAVALCANTE, Professor do
Magistério Superior, em 28/02/2025, às 12:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5480542 e
o código CRC BB471B22.

Campus do Pici ? Bloco 710. - 3366 9600
CEP 60455-900 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.009777/2025-27 SEI nº 5480542

28/02/2025, 14:50 SEI/UFC - 5480542 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5998485&infra_sistema=1… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0